
RE\1191198CS.docx PE643.325v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0159/2019

22.10.2019

NÁVRH USNESENÍ

předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o zahájení přístupových jednání se Severní Makedonií a Albánií
(2019/2883(RSP))

Kati Piri, Tonino Picula, Isabel Santos, Andreas Schieder, Tanja Fajon
za skupinu S&D



PE643.325v01-00 2/6 RE\1191198CS.docx

CS

B9-0159/2019

Usnesení Evropského parlamentu o zahájení přístupových jednání se Severní Makedonií 
a Albánií
(2019/2883(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na rozhodnutí Evropské rady ze dne 16. prosince 2005 udělit Severní 
Makedonii status kandidátské země pro členství v EU,

– s ohledem na Dohodu o stabilizaci a přidružení mezi Evropskými společenstvími 
a jejich členskými státy na jedné straně a Severní Makedonií na straně druhé1,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 29. května 2019 nazvané „Sdělení o politice 
rozšíření EU pro rok 2019“ (COM(2019)0260), doprovázené pracovním dokumentem 
útvarů Komise nazvaným „Zpráva o Severní Makedonii za rok 2019“ 
(SWD(2019)0218), jež vzhledem k dosaženému pokroku a pokračujícímu odhodlání 
k provádění reforem doporučují zahájit jednání o přistoupení,

– s ohledem na doporučení přijatá na 16. schůzi Smíšeného parlamentního výboru EU-
Severní Makedonie, která se konala dne 28. března 2018 ve Štrasburku,

– s ohledem na proces „dialogu Jeana Monneta“ s vedoucími představiteli a politickými 
skupinami v parlamentu Severní Makedonie (Sobranie), který byl zahájen ve dnech 
17.–18. května 2018 v Ochridu,

– s ohledem na Konečnou dohodu o urovnání neshod popsaných v rezolucích Rady 
bezpečnosti Organizace spojených národů 817 (1993) a 845 (1993), ukončení 
prozatímní dohody z roku 1995 a vytvoření strategického partnerství mezi Řeckem 
a Severní Makedonií ze dne 17. června 2018 známou také jako Prespanská dohoda,

– s ohledem na politickou dohodu (tzv. dohoda z Pržina) uzavřenou mezi čtyřmi hlavními 
politickými stranami ve Skopji ve dnech 2. června a 15. července 2015 a na 
čtyřstrannou dohodu o jejím uplatňování ze dne 20. července a 31. srpna 2016,

– s ohledem na rozhodnutí Evropské rady ze dnů 26. a 27. června 2014 udělit Albánii 
status kandidátské země pro členství v EU,

– s ohledem na Dohodu o stabilizaci a přidružení mezi Evropskými společenstvími 
a jejich členskými státy na jedné straně a Albánskou republikou na straně druhé2,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 29. května 2019 nazvané „Sdělení o politice 
rozšíření EU pro rok 2019“ (COM(2018)0260), doprovázené pracovním dokumentem 
útvarů Komise nazvaným „Zpráva o Albánii za rok 2019“ (SWD(2018)0215), jež 
vzhledem k dosaženému pokroku a pokračujícímu odhodlání k provádění reforem 

1 Úř. věst. L 84, 20.3.2004, s. 13.
2 Úř. věst. L 107, 28.4.2009, s. 166.



RE\1191198CS.docx 3/6 PE643.325v01-00

CS

doporučují zahájit jednání o přistoupení,

– s ohledem na doporučení přijatá na 13. schůzi Parlamentního výboru pro stabilizaci 
a přidružení EU-Albánie, která se konala dne 15. října 2018 v Bruselu,

– s ohledem na článek 237 Římské smlouvy, který stanoví, že každá evropská země má 
právo požádat o členství v Evropské unii, 

– s ohledem na závěry předsednictví ze zasedání Evropské rady, které se konalo v Soluni 
ve dnech 19. a 20. června 2003, týkající se vyhlídek zemí západního Balkánu na 
přistoupení k EU,

– s ohledem na berlínský proces zahájený dne 28. srpna 2014,

– s ohledem na Sofijské prohlášení ze summitu EU a zemí západního Balkánu ze dne 17. 
května 2018 a na k němu přiložený „sofijský program priorit“,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 6. února 2018 s názvem „Přesvědčivá perspektiva 
rozšíření pro západní Balkán a větší angažovanost Unie v tomto regionu“ 
COM(2018)0065,

– s ohledem na společný dopis předsedů Tuska, Sassoliho a Junckera a nově zvolené 
předsedkyně von der Leyenové ze dne 3. října 2019 o zahájení přístupových jednání se 
Severní Makedonií a Albánií,

– s ohledem na závěry ze zasedání Evropské rady ze dne 28. června 2018, které potvrdily 
závěry o rozšíření a procesu stabilizace a přidružení, které Rada přijala dne 26. června 
2018, a vytyčily jasnou cestu k zahájení přístupových jednání v červnu 2019,

– s ohledem na závěry Rady ze dne 18. června 2019, v nichž se rozhodla, že se nejpozději 
v říjnu 2019 vrátí k otázce doporučení Komise zahájit přístupová jednání se Severní 
Makedonií a Albánií,

– s ohledem na závěry ze zasedání Evropské rady ze dnů 17. a 18. října 2019, v nichž se 
rozhodla, že se k otázce rozšíření vrátí před vrcholnou schůzkou EU-západní Balkán 
konající se v květnu 2020 v Záhřebu,

– s ohledem na úlohu francouzského prezidenta,

– s ohledem na dohodu vedoucích politických představitelů Severní Makedonie – přijatou 
v návaznosti na rozhodnutí Evropské rady, že se k otázce rozšíření vrátí v květnu 2020 
– uspořádat dne 12. dubna 2020 mimořádné parlamentní volby, 

– s ohledem na svá předchozí usnesení týkající se Severní Makedonie a Albánie,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že vláda Severní Makedonie i vláda Albánie prováděním rozsáhlých 
a inkluzivních demokratických reforem a aktivním zlepšováním sousedských vztahů 
prokazují kontinuitu svého odhodlání zachovat si evropskou orientaci;



PE643.325v01-00 4/6 RE\1191198CS.docx

CS

B. vzhledem k tomu, že Prespanská dohoda ze dne 17. června 2018 o urovnání neshod 
a vytvoření strategického partnerství mezi Severní Makedonií a Řeckem vyslala velmi 
potřebný pozitivní signál stability a usmíření v celém regionu západního Balkánu, 
zlepšila dobré sousedské vztahy a regionální spolupráci a připravila cestu pro integraci 
země do EU;

C. vzhledem k tomu, že Komise doporučuje zahájit jednání o přistoupení se Severní 
Makedonií už od roku 2009;

D. vzhledem k tomu, že Evropská rada dne 28. června 2018 podpořila závěry Rady z 26. 
června 2018 vytyčující jasnou cestu k zahájení přístupových jednání v červnu 2019;

E. vzhledem k tomu, že Rada se dne 18. června 2019 rozhodla, že se nejpozději v říjnu 
2019 vrátí k otázce doporučení Komise zahájit přístupová jednání se Severní Makedonií 
a Albánií;

F. vzhledem k tomu, že Evropská rada se ve dnech 17. a 18. října 2019 rozhodla, že se 
k otázce rozšíření vrátí před vrcholnou schůzkou EU-západní Balkán konající se 
v květnu 2020 v Záhřebu;

G. vzhledem k tomu, že k tomuto zpoždění zásadní měrou přispěl francouzský prezident;

H. vzhledem k tomu, že každá kandidátská země je posuzována individuálně na základě 
jejích výsledků a o harmonogramu přistoupení a tempu jednání by měla rozhodovat 
rychlost a kvalita reforem;

I. vzhledem k tomu, že v Severní Makedonii i v Albánii existuje politický konsensus 
a proces přistoupení k EU se těší široké podpoře veřejnosti;

J. vzhledem k tomu, že rozhodnutí Evropské rady vrátit se k otázce rozšíření v roce 2020 
vedlo k předčasným volbám v Severní Makedonii;

K. vzhledem k tomu, že přetrvávající nerozhodnost Evropské rady and neustálé odkládání 
jejího rozhodnutí ve věci rozšíření by mohly způsobit nestabilitu v dotčených zemích i 
v regionu jako celku;

1. vyjadřuje hluboké politování nad tím, že rozhodnutí Evropské rady o zahájení 
přístupových jednání se Severní Makedonií a Albánií bylo zablokováno; vyjadřuje 
politování nad úlohou, kterou v tomto ohledu sehráli francouzský prezident a vedoucí 
představitelé dalších členských států;

2. vyzývá Radu, aby převzala zodpovědnost a začala konečně jednat v souladu se svými 
závazky; odsuzuje veškerá rozhodnutí, která oslabují závazky EU vůči Severní 
Makedonii a Albánii; připomíná, že Komise od roku 2009 doporučuje zahájení 
přístupových jednání se Severní Makedonií; poukazuje na oboustranné přínosy téměř 
dvou desetiletí institucionální a politické spolupráce mezi EU a oběma dotčenými 
zeměmi;

3. připomíná obnovený konsenzus o rozšíření, který Evropská rada schválila v prosinci 
2006 a následně jej potvrdila ve svých závěrech z června 2016; vyzývá Evropskou radu, 



RE\1191198CS.docx 5/6 PE643.325v01-00

CS

aby uznala nestranné a přesně vymezené podmínky a zásadu vlastní zásluhy, které jsou 
zakotveny v politice rozšíření EU; zdůrazňuje, že je důležité zajistit, aby EU mohla 
udržovat a prohlubovat svůj vlastní rozvoj, včetně schopnosti integrovat nové členské 
státy;

4. opakuje, že neschopnost EU dospět k dohodě a zahájit přístupová jednání se Severní 
Makedonií a Albánií oslabuje její důvěryhodnost v roli úspěšného a seriózního 
globálního aktéra, a to nejen na západním Balkáně, ale i v celosvětovém měřítku a 
z pohledu jejích občanů;

5. vítá skutečnost, že Severní Makedonie se odhodlala pokročit v reformním programu EU 
a dosáhla hmatatelných a trvalých výsledků, čímž splnila podmínky pro zahájení 
přístupových jednání stanovené v závěrech Rady z června 2018;

6. vítá pevné politické odhodlání vlády Severní Makedonie v plné míře provádět dohodu 
z Pržina, které má za následek intenzivnější úsilí o provedení reforem souvisejících 
s EU, a to na základě spolupráce mezi jednotlivými politickými stranami a etnickými 
skupinami a konzultací s občanskou společností, a zdůrazňuje, že je důležité pokračovat 
v úsilí o evropskou budoucnost země;

7. vysoce oceňuje pozitivní diplomacii Severní Makedonie a její aktivní úsilí o budování 
důvěry, které vedlo k nalezení kompromisu, vyřešení otevřených dvoustranných otázek 
a podpoře dobrých sousedských vztahů; vítá Prespanskou dohodu ze dne 17. června 
2018 uzavřenou mezi Severní Makedonií a Řeckem a smlouvu o dobrých sousedských 
vztazích mezi Severní Makedonií a Bulharskem, které představují historicky významné 
diplomatické úsilí a politický úspěch a jsou dobrým příkladem pro tento region i další 
země; oceňuje velké úsilí všech stran o dosažení vzájemně uspokojivého řešení v otázce 
názvu země;

8. zdůrazňuje významné úspěchy dialogu Jeana Monneta s parlamentem Severní 
Makedonie, který byl zahájen v Ochridu ve dnech 17.–18. května 2018, a návazných 
opatření přijatých ve Skopje ve dnech 22.–23. června 2019; vítá skutečnost, že předseda 
a parlamentní vedení severomakedonského parlamentu Sobranie se v rámci dialogu 
Jeana Monneta zavázali, že budou rozvíjet moderní evropskou parlamentní kulturu, 
v níž bude k dosažení konkrétních reforem, včetně přijetí etického kodexu a revize 
jednacího řádu, sloužit demokratický dialog a budování konsenzu; vyzývá 
k pokračování procesu dialogu Jeana Monneta, který je klíčovým podpůrným nástrojem 
k posílení parlamentu Severní Makedonie a k rozvíjení kultury kompromisu 
a konstruktivního politického dialogu, zejména mezi poslanci parlamentu; 

9. vítá závěry ze setkání vedoucích představitelů Severní Makedonie konaného dne 20. 
října 2019, které potvrzují odhodlání země pokračovat v procesu přistoupení k EU 
a zdůrazňují, že pro Severní Makedonii neexistuje jiná alternativa;

10. vítá skutečnost, že Albánie prokázala své odhodlání pokročit v reformním programu EU 
a dosáhla hmatatelných a trvalých výsledků v souladu s podmínkami pro zahájení 
přístupových jednání stanovenými v závěrech Evropské rady z června 2018;

11. vítá skutečnost, že vláda Albánie stále prokazuje politickou vůli pokračovat, a to i přes 
polarizovanou politickou atmosféru;



PE643.325v01-00 6/6 RE\1191198CS.docx

CS

12. domnívá se, že pokrok každé kandidátské země v plnění kritérií pro zahájení 
přístupových jednání musí být posuzován samostatně; je přesvědčen, že toto posouzení 
nesmí být ovlivněno schopností nebo neschopností EU reformovat své vlastní procesy 
nebo domácí politickou agendou kteréhokoli z členských států;

13. zdůrazňuje doporučení Komise a následné rozhodnutí Rady, že říjen 2019 bude 
termínem zahájení přístupových jednání s Albánií a Severní Makedonií, aby se ocenilo 
jejich povzbudivé reformní úsilí; domnívá se, že rychlé zahájení procesu prověřování 
a přístupových jednání podpoří a zvýší reformní dynamiku; domnívá se, že zahájení 
jednání by bylo dalším podnětem pro demokratizaci a posílení kontroly a odpovědnosti 
v obou zemích i v západobalkánském regionu jako celku;

14. žádá Parlament, aby v tomto regionu dále posílil své činnosti na podporu demokracie 
(dialogy Jeana Monneta a budování kapacit) s cílem zajistit, aby parlamenty v plné míře 
plnily svou úlohu hnací síly demokratických reforem a naplňovaly evropské ambice 
občanů tohoto regionu;

15. vyzývá Parlament, aby v této souvislosti a v reakci na patovou situaci v Evropské radě 
svolal regionální parlamentní dialog s vedením parlamentů zemí západního Balkánu 
s cílem vypracovat strategii týkající se úlohy parlamentů při prosazování reformního 
programu EU a při realizaci konkrétních opatření, která budou v souladu s evropskými 
ambicemi obyvatel regionu;

16. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi a vládám 
a parlamentům Albánie a Severní Makedonie.


